⁸ ARCHIVIO DI STATO DI NAPOLI, *Sommaria, Partium*, vol. 323, ff. 167-68, 10 ottobre 1551.

⁹ ARCHIVIO DI STATO DI NAPOLI, *Sommaria, Partium*, vol. 323, f. 47 t., 30 giugno 1551; f. 216, 18 novembre 1551.

ARCHIVO GENERAL DE SIMANCAS
 Estado, Napoles, leg. 1018, f. 35¹
 Ex.te S.or

Li subscripti citatini de Manfridonia fanno intendere ad V.S. como essendo stati la maggior parte de ipsi nel consiglio havante la guerra et dapoi per doi anni a tre, ad contemplatione de alcuni mercanti, perchè di fuora erano, forno cacziati sinistramente, informando lo cardinale Colonna allora locotenente nel regno quale ordino al magnifico Joan Barriola che mutasse ditto consiglio per uno anno et deinde ad beneplacito, como appare per la lettera del ditto cardinale et perche credino ipsi supplicanti non meritarno esserno ammoti et in lloro loco posti altri forsi non più idonei de lloro, supplicanço V.S. se digne pigliare informatione del tutto et quello che serranno più apti al regimento per servitio de Dio, de Sua Maestà Cesarea et della repubblica ponere al preditto regimento et consiglio de Manfridonia, perche se ei gia visto et po videre facilmente da V.S. l'uno et l'altro governo como sia stato et quello lo reputeranno ad gratia singularissima ut Deus etc.

Nomina supplicantium	sunt de consilio:
qui sunt de consilio:	messer Jacomo Pellenegra
Nardotio de Lupianis eletto pro	messer Cesare de Armis
presenti anno	messer Francesco Tontulo
Vincentio Cessa	messer Carlo de Antonio de Nicastro
Jacomo Silvagio	Cesare de Nicastro
Ferrante Festa	Cola Cavarletta
Ferrante de lo Vantagio	Pascullo de Cavaleris
Iulio Cessa	Marchionna Visto
Carlo de Angelo de Nicastro	Sabatino Spetiale
Bartolomeo Gentile	Antonino Matrano
Petro de Meo Carreri	Antonio de Aliano et altri.
Nomina aliorum qui non	

Die III mensis februarii 1534 in civitate Manfridonie presens memoriale una cum sequentibus informationibus fruerunt presentati per supradictos in memoriale descriptos coram Excelente Domino Io. de Figueroa regio Collaterali consiliario et reggente Cancellariam et petitum provideri ut in eo continetur.

Nardus Antonius

In primis se troverà che il figlio de Oliveri Capuano² magnava le azimelle in quelli di de Pasca avante la casa sua. Viderunt: venera-

¹ A tergo si legge: « La informacion, que tomo Figueroa regente, de algunos de Manfredonia ».

² I Capuano erano una importante famiglia di commercianti di grano già agli inizi del sec. XV, cfr. M. POPOVIC-RADENKOVIC, *Le relazioni commerciali tra Dubrovnik (Ragusa) e la Puglia nel periodo angioino (1266-1442)*, in *Archivio storico province napoletane*, LXXVII (1959), p. 163.